
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06651 

 Del: 06/09/2024 

 Esecutivo Da: 06/09/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Affidamento all’Associazione MUS.E del servizio di realizzazione del progetto "Residenza d’artista a scuola" 

anno scolastico 2024/2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

1. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto "Documenti 
di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 
finanziario,  nota integrativa,  piano triennale investimenti  ed ulteriori  allegati",  con la quale 
sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

2. la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49 del  27.02.2024,  avente  ad oggetto  "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione.", con la quale è stato approvato il 
PEG 2024-2026;

3. la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.111  del  26.03.24,  avente  ad  oggetto  "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024  -2026.  Approvazione.",  con  la  quale  è  stato 
approvato il PIAO 2024-2026;

4. il  Decreto del  Sindaco n.  69 del  14/10/2021,  con il  quale è stato conferito al  sottoscritto 
l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche della 
Direzione Istruzione;

Pag. 1 di 6 DD/2024/06651



Visti:

- il  protocollo d’intesa,  in materia di appalti  pubblici  di lavori,  forniture e servizi, tra il  Comune di 
Firenze e le  rappresentanze sindacali  confederali  Cgil,  Cisl  e  Uil,  sottoscritto  dalle  parti  in  data 
21/05/2024;

-  la  Deliberazione di  Giunta n.  DG/2024/00097 del  19/03/2024 “Tutela della  retribuzione minima 
salariale nei contratti del Comune di Firenze”, in merito alle tutele contrattuali e salariali da applicare 
al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni affidati 
dall’Amministrazione Comunale;

Considerato che la  Direzione Istruzione,  attraverso il  Servizio Supporto alle  attività  educative e 
scolastiche, persegue – all’interno delle proprie finalità istituzionali – l’obiettivo di favorire l’inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità e in situazione di svantaggio;

Preso atto  delle sempre crescenti difficoltà che sono emerse nelle scuole, anche alla luce degli 
effetti  della  emergenza  pandemica  che  ha  colpito  profondamente  i  contesti  scolastici,  facendo 
emergere  problematiche  di  tipo  relazionale/comportamentale,  comunicativo  e  psicologico  negli 
studenti e studentesse di ogni fascia d’età, determinando un impatto negativo sui servizi di supporto 
scolastico, dato da un aumento esponenziale delle richieste di assistenza educativa scolastica e dei 
laboratori per le classi in cui sono inseriti ragazze e ragazzi con disabilità o Bisogni Educativi Speciali 
(BES);

Ritenuto necessario attivare progetti/iniziative finalizzati all’inclusione scolastica delle studentesse e 
degli studenti con fragilità varie, votati all’ascolto delle problematiche giovanili tipiche di una fascia 
d’età in rapida crescita come quella delle scuole secondarie di primo grado, al fine di far emergere i 
vissuti  emotivi  per  loro  maggiormente  disturbanti  e,  tramite  l’ascolto,  il  contenimento  della  loro 
espressività, il riconoscimento e l’accettazione, aumentare la stabilità emotiva e comportamentale e 
canalizzare le potenzialità di ciascuno per percorrere nuove strade finalizzate alla realizzazione dei 
desideri e degli obiettivi personali e del gruppo di riferimento;

Tenuto conto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 6419 del 31/07/2013 è stato approvato lo schema di Contratto 
Generale  di  Servizio  tra  il  Comune di  Firenze  e  l’Associazione  MUS.E della  durata  di  10  anni, 
stipulato il 31/07/2013;

- il suddetto contratto è stato rinnovato in data 28/07/2023 con scadenza 31/02/2024, agli stessi patti 
e condizioni, con prot. n. 250258 del 01/08/2023;

- tra i servizi affidabili dal Comune di Firenze all’Associazione MUS.E rientrano, ai sensi dell’art. 4 del 
citato Contratto Generale di Servizio i “servizi di didattica e di formazione”;

-  ai  sensi  di  quanto  previsto dall’art.  5  comma 1 del  citato Contratto Generale di  Servizio  tra il 
Comune  di  Firenze  e  l’Associazione  MUS.E  “I  servizi  da  erogare,  nei  loro  precisi  contenuti,  
caratteristiche e modalità esecutive, tariffe e/o corrispettivi e modalità di pagamento….sono stabiliti  
nei Disciplinari attuativi da concludersi, nel rispetto del presente Contratto Generale di Servizio tra  
MUS.E e le Direzioni Comunali competenti”; 

Considerato che l’Associazione MUS.E ha una notevole  e positiva  esperienza nell’ambito  delle 
attività di didattica e formazione, con particolare riferimento allo svolgimento di attività laboratoriali 
rivolte  ai  giovani  con  diverse  abilità,  nella  logica  dell’integrazione  e  della  valorizzazione  delle 
caratteristiche e potenzialità di ogni bambino/ragazzo; 

Preso atto,  in  particolare,  che l’Associazione  MUS.E ha realizzato  il  progetto pilota  “Residenza 
d’artista a scuola”, progetto finalizzato a consentire la presenza stabile di alcuni artisti all’interno degli 
Istituti Comprensivi Statali, che hanno messo a disposizione spazi adeguati nei loro plessi scolastici, 

Pag. 2 di 6 DD/2024/06651



dove,  per  l’intero  anno  scolastico,  attraverso  i  laboratori  è  stato  possibile  attivare  percorsi  co-
progettati  tra artisti  e docenti,  strutturati  appositamente per ogni classe e docente, organizzati  in 
funzione delle caratteristiche specifiche degli studenti con diverse abilità presenti, nella logica della 
creazione di un’esperienza virtuosa di scambio tra artista e scuola;

Tenuto conto che il  citato progetto pilota si  è svolto all’interno di  sei  Istituti  Comprensivi  Statali 
fiorentini,  in collaborazione con il  Comune di Firenze e la Regione Toscana, negli  anni scolastici 
2018/2019 e 2019/2020, con una parte residuale di attività previste in completamento nei primi mesi 
dell’a.s.  2022/2023,  in  quanto attività  purtroppo sospese a causa dell’emergenza pandemica del 
2020 e delle restrizioni successive;

Considerato,  in  virtù del  carattere istituzionale  proprio delle  attività  in oggetto,  e tenendo conto 
dell’esperienza acquisita dall’Associazione MUS.E nell’ambito delle attività di didattica e formazione, 
la sperimentazione è stata proseguita anche per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, affidando 
all’Associazione MUS.E, rispettivamente con Determinazione Dirigenziale n. 8700 del 21/11/2022 e 
con Determinazione Dirigenziale n. 8891 del 03/11/2023, la medesima tipologia di servizi all’interno 
di otto scuole fiorentine;

Vista la buona riuscita del Progetto “Residenza d’artista a scuola”, testimoniata dai riscontri positivi 
da parte degli alunni e dei professori che hanno partecipato ai laboratori artistici, che hanno coinvolto 
complessivamente  circa  750  alunni,  tra  i  quali  erano  presenti  soggetti  con  diverse  abilità  e  in 
condizioni di svantaggio, e i rispettivi insegnanti;

Tenuto  conto dell’interesse  manifestato  dai  Dirigenti  Scolastici  degli  Istituti  che  hanno  già 
conosciuto il Progetto e di quelli che lo hanno richiesto espressamente a voler attivare all’interno dei 
propri  locali  scolastici  i  laboratori  artistici  permanenti  previsti  dal  progetto,  in  quanto ne rilevano 
l’assoluta utilità come agenti di inclusione per i ragazzi con disabilità e/o con problematiche di varia 
natura, dal momento che consentono l’espressione e la canalizzazione delle esperienze emotive, e 
si configurano come volano di un positivo cambiamento culturale;

Visto il  parere  del  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo trasmesso in  data 
1/9/2014 in  base al  quale  si  ritiene che l’Associazione  MUS.E “presenti  i  requisiti  dell’in  house 
providing, soprattutto alla luce delle recenti novità contenute nelle nuove direttive del Parlamento  
Europeo” ed in base al quale.....”Si può sostenere la perdurante applicabilità, siccome conforme al  
diritto europeo, dell’art. 14 della L.R.T. n. 21 del 2010, nella parte che consente l’affidamento diretto  
di servizi culturali ad associazioni, fondazioni ed altri organismi, anche pluripartecipati, allorquando  
ricorrano  i  requisiti  e  presupposti  dell’in  house  providing  come  sopra  specificati  alla  luce  della  
recente evoluzione normativa.”;

Considerato che questa Amministrazione ha proceduto alla domanda di iscrizione dell’Associazione 
MUS.E nell’elenco istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), delle amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di 
proprio soggetti in house, con domanda di iscrizione n. 352 (prot. n. 0012760 del 09/02/2018), e che, 
a seguito d’istruttoria positiva dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’Associazione MUS.E. vi è stata 
iscritta con decorrenza dal 17.12.2018;

Visto che, secondo quanto previsto all’art. 7 del D. Lgs. 36/2023 - Principio di auto-organizzazione 
amministrativa,  la  Direzione  Istruzione  intende  procedere  all’affidamento  in  house  providing 
all’Associazione MUS.E la realizzazione del  Progetto “Residenza d’artista a scuola”,  in quanto il 
progetto è funzionale a soddisfare esigenze sociali di tutela di una parte della popolazione scolastica 
particolarmente fragile (le studentesse e gli  studenti con disabilità e/o con problematiche di varia 
natura,  iscritti  nelle  scuole  secondarie  di  primo comune di  Firenze)  garantendo  la  possibilità  di 
partecipare ad attività focalizzate sull’inclusività, la consapevolezza emotiva e l’espressività corporea 
e sensoriale, realizzate da artisti contemporanei di varia nazionalità e di elevata qualità artistica, con 

Pag. 3 di 6 DD/2024/06651



esperienza  professionale  con il  target  di  riferimento e  particolari  abilità  empatiche  e capacità  di 
trattare con gli adolescenti;

Considerati i vantaggi per la collettività di studenti di questa fascia d’età, la qualità della prestazione, 
ampiamente  dimostrata,  la  celerità  del  procedimento,  la  congruità  economica  della  prestazione, 
anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità; 

Tenuto conto che, secondo quanto disposto dal già citato art. 5 comma 1 del Contratto generale di 
Servizio, la Direzione Istruzione ha provveduto a disciplinare i rapporti con l’Associazione MUS.E 
mediante la predisposizione di uno schema di disciplinare, avente ad oggetto l’insieme delle attività 
che dovranno essere svolte dall’Associazione MUS.E per la realizzazione del Progetto “Residenza 
d’artista  a  scuola”  per  l’anno  scolastico  2024/2025, che  si  approva  come  parte  integrante  del 
medesimo atto;

Vista la proposta progettuale pervenuta dall’Associazione MUS.E, assunta al Prot. Gen. dell’Ente n° 
290004  del  05/09/2024,  allegata  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  viene  proposto  un 
ampliamento della sperimentazione per l’anno scolastico 2024/2025 attraverso la realizzazione del 
Progetto “Residenza d’artista a scuola” in otto Istituti Comprensivi del territorio cittadino;

Considerato che  la  proposta  progettuale  dell’Associazione  MUS.E  –  presentata  per  l’anno 
scolastico 2024/2025 – prevede una spesa di € 33.000,00 oltre IVA al 22% per la totale durata del 
progetto, è stata valutata positivamente, e ritenuta congrua avuto riguardo all’oggetto e al valore 
della prestazione, nonché adeguata ai servizi svolti, considerandone anche la fattibilità e la congruità 
del prospetto economico, in coerenza con il crono-programma delle attività;

Ritenuto pertanto di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 40.260,00 (€ 33.000,00 oltre 
IVA al 22%) per l’anno 2024, sul capitolo 27320/2024;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Alessandro Baroncelli, Dirigente 
del Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione, per il quale non 
vi è conflitto di interessi in relazione all’oggetto del presente atto;

Visti: 

•gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000;

•gli artt. 58 e 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

•il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2012 e ss.mm.ii.;

•il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio n. 51 del 29.10.2018;

•il DPR n. 62/2013, “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, e ss.mm.ii.;

•il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n° 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
12 del 26/01/2021;

•il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii in materia di amministrazione trasparente, e in particolare l’art. 37;

•l’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•il D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

Pag. 4 di 6 DD/2024/06651



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di affidare all’Associazione MUS.E, ai sensi dell’art. 4 del citato Contratto Generale di Servizio tra il 
Comune di Firenze e l’Associazione MUS.E, i “servizi di didattica e di formazione”, la realizzazione 
del  Progetto  “Residenza  d’artista  a  scuola”  per  l’anno  scolastico  2024/2025,  come da  proposta 
progettuale e crono-programma con costi allegati;

2. di impegnare la somma complessiva di  €  40.260,00 (€  33.000,00 oltre IVA al 22%) per l’anno 
2024, sul capitolo 27320/2024;

3. di approvare lo schema di disciplinare, allegato quale parte integrante del presente atto, avente ad 
oggetto  l’insieme  delle  attività  che  dovranno  essere  svolte  dall’Associazione  MUS.E  per  la 
realizzazione del Progetto “Residenza d’artista a scuola” per l’anno scolastico 2024/2025;

4. di dare atto che il RUP è il sottoscritto dott. Alessandro Baroncelli, Dirigente del Servizio Supporto 
alle attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione, per il quale non sussistono conflitti di 
interesse in relazione al presente procedimento;

5.  di  dare  atto  che  in  esecuzione  degli  obblighi  di  trasparenza  vigenti,  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati nonché aggiornati secondo quanto disposto dal combinato 
disposto degli artt. 28 e 36 del D.Lgs. 36/2023 e dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;

6. di disporre le comunicazioni del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 
Decreto Trasparenza.

ALLEGATI INTEGRANTI

Presentazione RAS 24-25_Prot.290004.pdf - 1dae731e07840201a042bbe52979c1770507b7fc34ad6b7d30fa721f9547f88f

SHEMA_DISCIPLINARE_ResidenzaDartista_2024_2025.pdf - 

d7ccb0ba8520600df99fe916d72b99b2d667c9c8aee13755cf2dc832d673581b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/06651



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27320 2024/8540 € 40.260,00 19881 - MUS.E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/06651


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06651

